## Colloquium inter duos Reges. CAPUT XX.

**M**Agna quamvis diligentia Toletani parum de colloquio & cōcordia proficiebatur  
 40 tamen. Vilæ regulus & Ioannes Emanuel negotio, à Philippo præpositi opponebantur. Toletan⁹ simplicius rē gerebat, vti personæ grauitatē decuit, illi calliditate & fraudib. armati. Ex cōmodo pacisci fatagebant deceptis fessis aduersariis: si id non cōtingeret, certe tēpus extrahere. Eum ad Philippū vndiq; fieri coucutsum vt breui magna penes sacerū solitudine coactus Castella deserta in Aragoniāabiturus videretur. Id supremum & maximum tum duob. tum sociis votum erat. Ipse quoq; Toletanus concordiæ nulla spe certe tenui Ferdinandō consilium dabat, vt tēpori cedens in Carpetanos sese referret retro conuerso itinerē: arcib. & oppidis, quæ multa & firma Toletanus eo tractu obtinebat, tantisper sustentaret dum animorum æstus remitteret. Daret malorum pœnitētia, daret bonorum consensui spatiū. Praua consilia initiis valida mora languescere, bona è con-  
 50 trario confirmari. Multa quæ natura impedita sunt, mora expediri. Dum eo perueniret multa posse intercedere, præsertim tam lento itinere, eo anni tempore, victus, vt erat gēs, intēpetantia, q caput erat, multis inter Hispanos & Belgas enatis suspicionib. haud fore prouinciales tam vācordes, vt ex comparatione temporis præteriti cum præsenti errasse se non faterentur, cuperentq; emendare. Hæc Toletanus prudenter, vti euentus docuit, eo ipso iam Ferdinandō suspectior: quasi tempori inferuiret, & ad Philippi gratiam cum cæteris niteretur se deserto: ex heti damno & ignominia cōpendium captaret. Nimirum vera monentibus is fructus esse solet, assentatio sine periculo peragitur. Verino, quo Philippus peruenierat, Dieghum Gueuaram miserat ad sacerdotum cum mandatis, ne fe-  
 stinaret, cunctationem vtriusque fore commodiorem. Non destitit tamen Ferdinandus

filios videndi certus, quid graue ducerent dicitans si inermis alloqueretur armatum? Quæ malorum spectra fingerent animis? Vilæ regulus & Ioannes Emanuel, quando detrectare colloquium non poterant, Nellaſa, quo Philippus venerat, ad Ferdinandum ire pergunt diem & locum congressui designaturi, misso tamen prius Albano specie negotiū peragendi, sed re ut pro Ioanne Emanuel pignus esset, violatum fore. Interim Philippus Sanabriæ vicum, Ferdinandus Asturianos concesserant, octo millium modo inter uallo. Eo in oppido Ioannes Emanuel & Vilæ regulus accepti à Ferdinando benigne sunt nulla offendarum mentione. Quin blandis eos verbis compellans ea dixit, per quæ inteligeretur, nullam se morari facturum concordia ex generi voluntate, mutatis, quæ vide rentur, in superioris fœderis conditionibus. Inter ea oppida medio ferme inter uallo villa est sita Remessa dicta. Ei villæ propinquum roboretum colloquio delectum. Die postero, vti erat constitutum, Reges duo ex hospitiis sunt profecti nō pari sed lōge diuerso comitatu. Regem Catholicum ducenti sequebantur, mulis vesti atque inermes pacis habitu & cultu, Philippus milite & armatis stipatus. Prope Sanabriæ vicum duo millia hastati dispositi erant præter indigenas, qui ex omni parte cōfluxerant visendi audi & studio in nouū Regem suis sedibus exciti, equitum præterea valida manus, eorum qui proceres secuti fuerant. Præcessere mille Germani quasi locorum exploratores, aulicis subsecutis Philippus ipse clausit agmē iti equo atq; sub veste tectus armis. Dextram Toletanus stipabat sinistram Emanuel. Ferdinandus occupato podio prætereūtes spectare animo sereno si ex vultu coniiceret. Accessere proceres ex ordine dextram gētis instituto osculatum, quos ille festiu excepit. Beneuētano complexū ferens sensit armatum. Cū risu, Comes, ait, quā solito obesior es factus? iēnsit ille aculeum dīcti, responditq; sane id tempore est fāctū. Garsia Lasso, tu etiam, inquit, & ille. Enim uero cū omnib. aliis. Secutus est astantium risus. Accessit Philippus haud lāto vultu ex equo in pedes desilire volentē aliorū exēplo socii dextrā osculatū, occupauit ille cōplexu, & osculo lāta renidētiq; facie. Ad vitādam multitudinem, quæ circū fluxerat verba habitūq; notātes, aliquo concedere placuit. Prope erat facellū: in quod duo Reges secundum salutationem sunt ingressi: & cum eis Toletanus & Emanuel. Toletanus qua in cæteris libertate, ad Emanuelē. Nō decet, inquit, priuatos Principum suorū sermonib. interesse. Faceſſamus ergo. Non auso repugnare socio cum prope ianuā esſent, cōfreditore Toletanus addit, ego ianitoris implebo munus. Sic illo egresso clausaq; ianua in vicino podio assedit. Reges postquā inter se solita salutantiū verba diixere, Ferdinandus prior aduersum vti flechteret, aut pacis cupidum vt vehementius accēderet, hac sentētia locutus fertur. Si nostræ tranquillitatis & iucunditatis, quā commodi & honestatis rationē potius habuissērē, susceptas hactenus contumelias & probra nunquam pertulisse. Verū amoris vis magna est paterni maior, multa patitur, multa disimulat. Huic studio parē gratiam redditam nō esse, tua pariter ac nostra causa dolemus. Vt mihi Regina vxor rerum procurationē demandaret, ipse obsequerer iustæ voluntati, nulla praua ambitione factum est, ac ne plura quidē habendi cupiditate, multo minus cuiusquam dignitatem eleuandi voluntate. Satis diuinarum diuino beneficio suppetit. Filiorum porro contemptus, quid aliud quam dedecus nobis pareret? Vestræ erati, præsertim rerum v̄su non magno, neq; probe cognitis gentis ingenii, ne imponeretur vestrę que illuderetur ingenuitati non sine causa verebamur. Aſtuti homines cōmoda sua suorumq; ex vestrā ignominia publicaq; adeo calamitate captarent. Inde existerent dissidia & tumultus iis pares, quos Regum facilitas, aulicorum prauitas peperit superiori tempore quibus vulneribus vix nunc est cicatrix obducta. Verum quando nostra voluntas non ea mente, qua par erat, accipitur: quod alioqui rebus compositis facturus eram, continuo rerum procurationem abdicare certum habeo. Pluris enim animorum cōcordia, quam quid quam aliud esse debet præsertim alio vocantibus reb. magnis, quæ nostram absentiā gemunt, præſentia curabit. Omnia in te sunt, quæ aut fortuna hominibus aut natura largitur, ætas, opes, ingenium: neque studia gentis defunt: vt sint propria faxint superi. Illud monere non desinam, videndum, quibus fidere debeatis, quib. administris partem aliquam potestatis crede re. Quam nisi tempestiue cautionem ac diligentiam adhibueris quod auertant numina, neq; ipiē velim, magnæ difficultates & egestas implicabūt. Hunc Archiepiscopum sum expertus magno animo esse ac minime malo. Illi & similibus tuto fidas. Auri splendorem alia metalla imitantur, mentiuntur fuso probitatis illita vitia saepe loca virtuti debita per simulationem praui homines occuparunt. Philippus Rex paucis respondit, vt erat ab intimis edocetus. Ea consilia magnum apud se pondus habitu: pro eo ac par erat obsequiū deferre ac perpetuam voluntatē obtēperandi præceptis ex amore profecto paterno profectis. Verba voceſq; non audiebantur. vultus procul visentibus

tibus notabantur Philippi projectus & mœstus Ferdinandi non insultans sed grauis & lœtitiae propior. Sic è colloquio discessum nulla duabus quamvis horis inter colloquendum coniunctis mentione Reginæ neq; à patre facta ad vitandā offendit occasionem, neq; à genero oblata eam videndi facultate. Quod certe fuit inhumanū vulgo sed & proceribus sermonū ac vituperandi materiam præbuit. Maiori plane animorum offenditione quam cum qua venerat, digressi in oppida vnde discesserant cōtinuo redierūt ipso die ad memoriam insigni Sabbatho ad duodecimum kalendas Iulias.

*Alterum Regum colloquium. CAPUT XXI.*

**C**ontinuato Reges itinere duodecim aut summum sedecim inter se milliū interuerso  
 10 Philippus ipso D. Ioaninis perugilio Beneuentum tenuit. Ferdinandus solicitare non cessabat, concordia vt sanciretur quibus id negocii datum erat, consensu Ferdinandō denunciarunt Castellæ procuracye in generum translata, vt in Aragoniam abiret, ordinum militarium tamen retenta præfectura, aliisque Isabellæ Reginæ testamento legatis integris. Hac lege fœdus sanctū eosdē amicos inimicosq; futuros nemine excepto. Hoc pactū à Ferdinandō Villafafilæ sacramento confirmatū est astantib. Toletano, Emanuele & Villæ regulo ad quintum Kalendas Iulii. tantundem die proximo Philippus Beneuenti præstitit, victoria de socero parta per eum modum, cuius ex tēplo auctores & gentem pœniteret, latus eo amplius quod ex arcano tabulis confectis Reginæ valetudinem reb. gerendis inutilem iidem contestati sunt. Quod erat nihil aliud quam rerum summam ad se trahere & sine riuale regnare. Contestatus est etiam Ferdinandus secreto coram Thoma Malferito, Ioanne Cabrero, & Michaele Almasanio, qui erat à secretis necessitate coactum in eas conditiones venisse, quippe inermem aduersus militum legionib. cinctum: cum liceret reuocaturum. Rebus ad hunc modum cōstitutis Ferdinandus Tordesillam abiit. Ex eo oppido litteras in omnes partes dedit kalendis Iulii conscriptas: quibus sibi destinatum affirmabat Castellæ procuracye cedere, cum primum filii applicuisset. Eius voluntatis argumento Castella relicta velle suarum retum curam arripere, suisque subditis prospicere diuturnam absentiam sui Regis ægre ferentibus, cum publico haud dubium multorum detrimēto coniunctam. Priusquam Tordesilla discederet, misit ad eum Philippus qui denunciaret Reginæ contumaciam & iurgia Beneuenti extitisse. Orare  
 20 proinde paterna auctoritate remedium. Huic legationi, quoniam inuidiosa res erat & Philippo certum vxorem includere, nihil certi respondere voluit. Rem modo omnem eius probitati & conscientiæ permittere. Se quidem parentem esse, ipsum tamen virum, eam utriusque filiorum matrem, sperare nihil tanta necessitudine indignum facturum: suaque prudentia saniora secuturum consilia. Quod vt faceret, rogare enixe. Tordesilla Tudelam itum est, nomen id vico non procul Vallisoletu. Philippus Muzientes accessit ex itinere in suam sententiam pertractis proceribus syngraphasque extorquens, quibus Reginam includi probarent. Præfectus maris consensum curæ sacerdotis rogatus respondit: priusquam missæ ad se in eam sententiam descriptæ schedæ subsciberet, cupere Regis voluntate causam explorato eius deliberationis cognoscere Reginam, si liceret, visa & conuenientia. Placuit postulatū fieri. Sic accepta venia Præfectus maris & Beneuentanus in eius oppidi arcem admissi Reginam in cœnatione inuenierūt maligna luce, in veste nigra obsoletaq; cucullo capiti imposito, quo faciem fere velaret, ex iis credo, quib. in Gallia fœminis capiti imponere, & oris partem velare familiaris est usus. Ad ianuam Garsias Lassus erat, intus Toletanus præsul. Assurrexit illa viso maris Præfecto, exceptaque eo honore & ritu quo mater posset, nisi q; pedibus stetit. Rogauit num à patre veniret: & qua illum valetudine reliquisset. Respondit Præfectus pridie se Tudelæ latum valentemq; reliquisse, discessum in Aragoniam parantem, ac iam in procinto esse. Tum illa incolumentatem orare: atq; oppido libenter visuram dicere. Aliis institutis ex professo sermonibus, nihil tamen absolu excidit. Urgebat Philippus includi cōtinuo. Præfectus vidēdū, inquit, quid factō opus sit. sine Regina Vallisoletum eundum nō arbitror: alioqui incommoda & animorum motum denuncio. Cōmota plebe & ad tantæ rei expectationem erecta caue ne proceribus male sentientibus detur occasio rerum nouarum Reginæ liberandæ specie popularibus grata. Me quidē auctore vxorem nunquam à te seiunges: & quādo præcipua valetudinis causa Zelotypia continetur, non arbitror committendum, quo mēte amplius eo facto concussa mōrbus simul augeatur. Dignares visa est, quæ ad consilium deferretur. Collatis sententiis placuit Vallisoletum deduci. Prius tamen quā ex iis locis discessum esset, rursus Reges inter se videre. Renendum vicus medio ferme spatio Tudelæ propinquior colloquio delectus. Re cōstituta Ferdinandus generū monuit maiori quam ante benevolentiae significatione accederet. Vtriusq; interesse verū intelligi concordes vel